

**Adquisición de bienes, servicios y obras civiles:
MODELO DE NOTA ACLARATORIA A DOCUMENTOS DE INVITACIÓN**

Guatemala, 10 de septiembre de 2026

Tipo de Proceso: **Solicitud de Cotización**

Número del Proceso: **SDC PM-92858-04-2026**

Nombre del Proceso: **"Adquisición de Contenedores de plástico para recolectar desechos".**

Nota Aclaratoria No. 001-2026

Las presentes aclaraciones se emiten con el fin de precisar la interpretación de los documentos de la SDC y no modifican las condiciones del proceso, salvo cuando se indique expresamente mediante enmienda.

A continuación, se transcriben las consultas recibidas de posibles oferentes interesados en participar en el presente proceso, así como las respuestas correspondientes:

PREGUNTA No. 1

Pregunta sobre el tema del pago, ya que no damos crédito, y para este tipo de contenedor de basura, por los temas de colores sería una producción especial, por lo cual solicitamos anticipadamente el 50% del total, y al finalizar la misma se solicita el otro 50% restante, luego de esto procedemos con la entrega y me gustaría saber si es posible que podamos trabajar así? Podríamos emitirles factura anticipada en cada pago para que puedan gestionar el mismo.

RESPUESTA No. 1

Se aclara que, de acuerdo con lo indicado en los documentos de la SDC, se solicita un plazo de treinta días calendario para efectuar el pago, el cual se gestiona al recibir el producto a entera satisfacción y la factura correspondiente.

PREGUNTA No. 2

Tengo una duda si serán 3 calcomanías por basurero: Una la del Ministerio, una

de la clasificación y otra para tapa?

RESPUESTA No. 2

Se aclara que en la Sección 2b numeral 2. **ESPECIFICACIONES TÉCNICAS**, incisos: k, l, m, n y o, de la SDC, se detalla la cantidad y medidas de las calcomanías vinílicas con las cuales deberán rotular cada uno de los contenedores de plástico. Se aclara que las medidas de las calcomanías para adherir a las tapas de los contenedores, deberán ser de 6x6 centímetros.

--Última línea--